Relator, constantes do Relatório DAM-014/2002, de 3 de abril de 2002, e autorizou a

contratação da RADIOBRAS, na forma da legislação em vigor, para o fornecimento

de 3 (três) assinaturas de Mídia Impressa, pelo período de 12 (doze) meses,

correspondendo a despesa ao valor de R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos

reais). 2.6. - Aumento de capital da FERROBAN: o Diretor Relator, reportando-se
ao pedido encaminhado pela FERRONORTE S.A. - Ferrovias Norte Brasil, para que
esta ANTT dê a sua anuência ao aumento do capital social da FERROBAN -

Ferrovias Bandeirantes S.A., apresentou proposição no sentido do acolhimento do

pleito, nos termos do Relatório à Diretoria, de 3 de abril de 2002. A Diretoria, com

base no relatório submetido à sua apreciação, decidiu aprovar a proposição e, em

decorrência, anuir com elevação do capital inicial da FERROBAN no valor de R$

193.000.000,00 (cento e noventa e três milhões de reais), sendo R$ 48.000.000,00

(quarenta e oito milhões de reais) em ações ordinárias e R$ 145.000.000,00 (cento e

quarenta e cinco milhões de reais) em ações preferenciais, condicionada ao

compromisso da retrocitada FERROBAN de apresentar, em 45 (quarenta e cinco)
dias, a nova composição acionária da empresa, de modo a demonstrar a inocorrência

de alteração do controle acionário (Cláusula Nona, item 9.1, inciso XXV do Contrato